
 
 
 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

 

MÉTROPOLE DU GRAND PARIS 
 

SÉANCE DU BUREAU DE LA MÉTROPOLE DU GRAND PARIS 
DU MARDI 3 DÉCEMBRE 2024 

 
BM2024/12/03/01 : ATTRIBUTION DE SUBVENTIONS AU TITRE DU FONDS D'INVESTISSEMENT 
MÉTROPOLITAIN 

 
DATE DE LA CONVOCATION : 27 novembre 2024 
NOMBRE DE CONSEILLERS EN EXERCICE : 44 
PRÉSIDENT DE SÉANCE : Patrick OLLIER, Président 
SECRÉTAIRE DE SÉANCE : Geoffroy BOULARD 
 
 

LE BUREAU DE LA MÉTROPOLE DU GRAND PARIS 
 
Vu le code général des collectivités territoriales et notamment l’article L5219-1, 
 
Vu la loi n°2014-58 du 27 janvier 2014 de modernisation de l’action publique territoriale et 
d’affirmation des métropoles (MAPTAM) et notamment son article 12, 
 
Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République 
(NOTRe) et notamment son article 59, 
 
Vu le décret n° 2015-1212 du 30 septembre 2015 constatant le périmètre, fixant le siège et désignant 
le comptable public de la Métropole du Grand Paris, 
 
Vu les délibérations CM2016/09/21 portant création du Fonds d’Investissement Métropolitain et 
CM2020/12/01/25 portant modification du règlement du Fonds d’Investissement Métropolitain et 
attribution de subventions au titre du Fonds d’Investissement Métropolitain, 
 
Vu la délibération CM2017/12/08/04 du Conseil de la Métropole du Grand Paris portant déclaration 
d’intérêt métropolitain en matière d'aménagement de l'espace métropolitain, 
 
Vu la délibération CM2017/12/08/05 du Conseil de la Métropole du Grand Paris portant déclaration 
d'intérêt métropolitain en matière de développement et d'aménagement économique, social et 
culturel, 
 
 
 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20241203-BM2024-12-03-01-AI
Date de télétransmission : 13/12/2024
Date de réception préfecture : 13/12/2024



2 

 
 
Vu la délibération CM2017/08/12/09 du Conseil de la Métropole du Grand Paris relative à la 
compétence « Lutte contre les nuisances sonores » de la Métropole du Grand Paris, la délibération 
CM2017/08/12/10 du Conseil de la Métropole du Grand Paris relative à la compétence « Lutte contre 
la pollution de l’air » de la Métropole du Grand Paris, la délibération CM2017/08/12/11 du Conseil 
de la Métropole du Grand Paris relative à la compétence « Soutien aux actions de maîtrise de la 
demande d’énergie » de la Métropole du Grand Paris, et la délibération CM2017/08/12/12 du 
Conseil de la Métropole du Grand Paris relative à la compétence « Valorisation du patrimoine naturel 
et paysager » de la Métropole du Grand Paris, 
 
Vu la délibération CM2017/08/12/13 du Conseil de la Métropole du Grand Paris relative à la 
compétence GeMAPI de la Métropole du Grand Paris, 
 
Vu la délibération CM2018/12/07/01 du Conseil de la Métropole du Grand Paris portant définition 
de l’intérêt métropolitain en matière d’amélioration du parc immobilier bâti et de réhabilitation et 
résorption de l’habitat insalubre, 
 
Vu la délibération CM2023/03/22/17-01 du Conseil de la Métropole du Grand Paris portant 
délégation de compétence au Bureau,  
 
Vu l’avis du comité d’examen du FIM réuni le 26 novembre 2024, 
 
Vu projet de convention-type précisant les modalités de versement de cette subvention 
d’investissement annexé à la présente délibération, 
 
Considérant que les communes et établissements publics territoriaux ont sollicité l’attribution d’une 
subvention au titre du Fonds d’Investissement Métropolitain pour des projets qui s’inscrivent dans 
les compétences et priorités affichées par la Métropole, 
 
Considérant l’intérêt, à titre dérogatoire et exceptionnel, d’ouvrir le bénéfice du FIM aux projets 
démarrés entre le 19 juin 2024 et le 3 décembre 2024, quelle que soit la date d’attribution de la 
subvention, 
  

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20241203-BM2024-12-03-01-AI
Date de télétransmission : 13/12/2024
Date de réception préfecture : 13/12/2024



3 

 
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ 

 
DECIDE l'octroi de subventions en investissement d’un montant total de 19 580 398 euros (dix-neuf 
millions cinq cent quatre-vingt mille trois cent quatre-vingt-dix-huit euros) pour les projets et 
personnes publiques suivants : 
 
Au titre de l’aménagement de l’espace métropolitain 

Localisation 
Personne 

publique à 
financer 

Objet Subvention 

Asnières-sur-
Seine 

Asnières-sur-
Seine 

Aménagement des voies cyclables dans 
plusieurs rues 

152 450 

Créteil Créteil 

Requalification de la partie sud de la rue 
Gustave Eiffel au profit des circulations 
douces (création d'une voie cyclable et 
élargissement des trottoirs piétons) 

286 105 

Epinay-sur-Seine Epinay-sur-Seine Création d'une Micro-Folie 56 214 

Marolles-en-Brie 
Grand Paris Sud 

Est Avenir 

Création d'une passerelle cyclable et 
piétonne dans le parc urbain de 
Marolles-en-Brie 

275 175 

Neuilly-sur-
Marne 

Neuilly-sur-
Marne 

Aménagement cyclable et création 
d'une promenade arborée rue Marx 
Dormoy 

84 170 

Noisy-le-Grand Noisy-le-Grand Création d'une Micro-Folie 118 316 

Puteaux Puteaux Création d'une Micro-Folie 7 005 

Thiais Thiais Création d'une Micro-Folie 84 866 

Vaucresson Vaucresson 
Création d'une Micro-Folie au sein de la 
Médiathèque de Vaucresson 

8 145 

Villepinte Villepinte 
Déploiement de mobilier de 
stationnement cyclable sur le territoire 
communal 

26 014 

Villiers-sur-
Marne 

Villiers-sur-
Marne 

Aménagement cyclable et installation de 
stationnements vélos 

102 545 

Vitry-sur-Seine Vitry-sur-Seine 
Mise en œuvre de la phase 2 du plan 
vélo triennal 2023-2026 

267 948 

TOTAL 1 468 953 

Soit 1 468 953 euros (un million quatre cent soixante-huit mille neuf cent cinquante-trois euros) 
pour 12 dossiers. 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20241203-BM2024-12-03-01-AI
Date de télétransmission : 13/12/2024
Date de réception préfecture : 13/12/2024



4 

Au titre de la protection de l'environnement (hors rénovation thermique) 

Localisation 
Personne 

publique à 
financer 

Objet Subvention 

Ablon-sur-Seine Ablon-sur-Seine Acquisition d'un véhicule hybride 5 808 

Antony Antony 
Acquisition de 7 véhicules électriques et 
installation de 29 bornes de recharge 

144 025 

Argenteuil Argenteuil Acquisition de véhicules propres 20 101 

Boissy-Saint-
Léger 

Boissy-Saint-
Léger 

Acquisition d'un véhicule électrique 9 116 

Bonneuil-sur-
Marne 

Bonneuil-sur-
Marne 

Création d'un parc arboré - Parc Liberté 86 600 

Boulogne-
Billancourt 

Boulogne-
Billancourt 

Création d'îlots de fraicheur et 
perméabilisation des sols de la cour de 
l'école Escudier 

111 782 

Champigny-sur-
Marne 

Champigny-sur-
Marne 

Acquisition de véhicules propres 65 262 

Châtillon Châtillon Végétalisation de la rue Gabriel Péri 75 445 

Clichy-la-Garenne Clichy-la-Garenne 
Aménagement et végétalisation des 
allées Gambetta 

699 418 

Clichy-la-Garenne Clichy-la-Garenne 
Végétalisation des cours B et ALSH de 
l'école Victor Hugo 

217 574 

Courbevoie Courbevoie Acquisition de 9 véhicules propres 72 838 

Courbevoie Courbevoie 
Réhabilitation de la place des Trois frères 
Enghels en square municipal 

53 373 

Dugny Dugny 

Installation de 4 bornes de recharge 
pour véhicules électriques, d'un véhicule 
électrique multifonction et d'un engin 
électrique de collecte des déchets 

36 866 

Meudon 
Grand Paris Seine 

Ouest 
Acquisition de 15 véhicules propres 74 625 

Vanves 
Grand Paris Seine 

Ouest 
Désimperméabilisation et végétalisation 
du parc Frédéric Pic à Vanves phase 1 

109 308 

Le Perreux-sur-
Marne 

Paris Est Marne 
Et Bois 

Réaménagement et végétalisation du 
mail des Droits de l'Homme 

54 383 

Pierrefitte-sur-
Seine 

Aubervilliers 
Plaine Commune 

Installation de bornes de recharge pour 
véhicules électriques et achat de 
véhicules électriques 

113 610 

Pierrefitte-sur-
Seine 

Plaine Commune 
Requalification, apaisement et 
végétalisation de la rue de Paris et de 
l'avenue Gallieni 

887 306 

Stains Plaine Commune 
Réaménagement et végétalisation de la 
rue des Huleux 

907 329 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20241203-BM2024-12-03-01-AI
Date de télétransmission : 13/12/2024
Date de réception préfecture : 13/12/2024



5 

Fontenay-aux-
Roses 

Fontenay-aux-
Roses 

Réaménagement et végétalisation du 
parc Sainte-Barbe 

455 407 

Gagny Gagny 
Création d'un îlot fraicheur sur une 
parcelle à l’angle de l’avenue de Lyon et 
de la rue Vaillant-Couturier 

5 445 

Gournay-sur-
Marne 

Gournay-sur-
Marne 

Réalisation d'une cours oasis au sein de 
l'école élémentaire des Pâquerettes 

83 466 

Issy-les-
Moulineaux 

Issy-les-
Moulineaux 

Végétalisation des cours des écoles 
maternelle Les Varennes et élémentaire 
Voltaire 

116 001 

Ivry-sur-Seine Ivry-sur-Seine 
Végétalisation des cours maternelle et 
élémentaire du groupe scolaire Rosalind 
Franklin 

68 311 

Joinville-le-Pont Joinville-le-Pont Plantation d'une forêt urbaine 20 554 

Les Pavillons-
sous-Bois 

Les Pavillons-
sous-Bois 

Plantation d'arbres dans l'espace public, 
dans les cours d'école et sur les berges 
du canal de l'Ourcq 

36 585 

Livry-Gargan Livry-Gargan 
Végétalisation et réaménagement en îlot 
de fraicheur du square Bayard 

90 631 

Maisons-Alfort Maisons-Alfort 
Réhabilitation et végétalisation du 
square René Coty 

350 000 

Montfermeil Montfermeil 
Aménagement d'une cour oasis dans 
l'école maternelle Paul Eluard 

21 999 

Neuilly-Plaisance Neuilly-Plaisance 

Installation de 9 bornes de recharge 
électrique pour les véhicules des 
services techniques, d'un véhicule 
électrique et d'un engin électrique de 
collecte des déchets 

30 190 

Neuilly-sur-Seine Neuilly-sur-Seine 
Acquisition de véhicules propres, 
scooters électriques, vélos électriques et 
bornes de recharge 

52 387 

Noisy-le-Grand Noisy-le-Grand 
Acquisition d'un bibliobus électrique et 
installation d'une borne de recharge 

68 791 

Noisy-le-Sec Noisy-le-Sec 
Aménagement d'une cour oasis au sein 
de l'école Paul Langevin 

182 175 

Noisy-le-Sec Noisy-le-Sec 
Réhabilitation et végétalisation du 
square Truffaut 

53 021 

Pantin Pantin Acquisition de véhicules propres 74 442 

Pantin Pantin 

Piétonnisation, création d’une voie 
cyclable, désimperméabilisation et 
végétalisation de la rue du Pré Saint 
Gervais 

294 111 

Puteaux Puteaux 
Acquisition de véhicules propres et vélos 
électriques 

79 454 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20241203-BM2024-12-03-01-AI
Date de télétransmission : 13/12/2024
Date de réception préfecture : 13/12/2024



6 

Puteaux Puteaux 
Création d'une cours oasis à l'école 
République 

33 011 

Rueil-Malmaison Rueil-Malmaison 
Désimperméabilisation et végétalisation 
des cours des écoles élémentaires Tuck-
Stell A et Tuck-Stell B 

135 140 

Rueil-Malmaison Rueil-Malmaison 
Plantation d'arbres d'alignement 
(campagne 2023-2024) 

121 730 

Rungis Rungis 
Renouvellement du parc automobile 
avec l'acquisition de 3 véhicules propres 

17 945 

Saint-Maur-des-
Fossés 

Saint-Maur-des-
Fossés 

Programme de désimperméabilisation 
et renaturation de l'espace public de 
voirie 

335 823 

Savigny-sur-Orge Savigny-sur-Orge 
Désimperméabilisation et végétalisation 
du parking et du parvis de l’Hôtel de ville 

246 601 

Sceaux Sceaux 
Désimperméabilisation et végétalisation 
de la cour de l'école du Petit Chambord 

66 941 

Sceaux Sceaux Renaturation de la place des Ailantes 212 297 

Sucy-en-Brie Sucy-en-Brie 
Acquisition d'un véhicule hybride et 
deux vélos à assistance électrique 

11 575 

Suresnes Suresnes Acquisition de 16 véhicules propres 111 603 

Suresnes Suresnes 
Réaménagement du parvis et du jardin 
de l'Hôtel de Ville 

136 908 

Valenton Valenton 
Construction d'une cour oasis vivante et 
inclusive au sein de l'école élémentaire 
Paul Langevin 

89 123 

Vaucresson Vaucresson 
Réaménagement et végétalisation du 
square de la Montgolfière 

76 966 

Villejuif Villejuif 
Aménagement d’un parc à 
l’emplacement d’une friche sise 102 rue 
Ambroise Croizat 

309 380 

Villeneuve-le-Roi Villeneuve-le-Roi 
Acquisition de deux véhicules 
électriques pour la police municipale 

21 655 

Viry-Châtillon Viry-Châtillon 
Rénovation environnementale des 
espaces de stationnement rue du comte 
de Lambert 

73 739 

TOTAL 7 828 176 

Soit 7 828 176 euros (sept millions huit cent vingt-huit mille cent soixante-seize euros) pour 
53 dossiers. 

 

 

 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20241203-BM2024-12-03-01-AI
Date de télétransmission : 13/12/2024
Date de réception préfecture : 13/12/2024



7 

Au titre de la Protection de l’environnement (rénovation thermique) 

Localisation 
Personne 

publique à 
financer 

Objet Subvention 

Ablon-sur-Seine Ablon-sur-Seine 
Rénovation thermique des vestiaires du 
complexe sportif Pierre Pouget 

280 000 

Alfortville Alfortville 
Dimension énergétique de la 
modernisation du groupe scolaire 
Montaigne Franceschi 

1 000 000 

Argenteuil Argenteuil 

Rénovation thermique du centre culturel 
le Figuier Blanc et réfection de 
l'étanchéité de la toiture du gymnase 
Henri Wallon 

89 307 

Argenteuil Argenteuil 
Rénovation énergétique du groupe 
scolaire Jean-Jacques Rousseau 

84 573 

Asnières-sur-
Seine 

Asnières-sur-
Seine 

Remplacement des menuiseries 
extérieures de l'Hôtel de Ville 

83 125 

Aulnay-sous-Bois Aulnay-sous-Bois 
Dimension énergétique de la création 
d'une salle polyvalente au stade du 
Moulin Neuf 

32 576 

Aulnay-sous-Bois Aulnay-sous-Bois 
Renouvellement de la chaufferie du 
groupe scolaire Les Prévoyants 

120 933 

Bobigny Bobigny 
Rénovation thermique du bâtiment de la 
DPTP (Direction de la Prévention et de la 
Tranquillité Publique) 

75 462 

Bois-Colombes Bois-Colombes 
Dimension énergétique de la création 
d'un centre de raquettes et d'une salle 
polyvalente de quartier 

559 194 

Bourg-la-Reine Bourg-la-Reine 
Construction d’équipements publics et 
de cours oasis au sein de l’Ecoquartier 
Faïencerie 

1 000 000 

Cachan Cachan 
Dimension énergétique de la 
construction d'une maison des 
associations et des initiatives citoyennes 

578 430 

Chaville Chaville 

Dimension énergétique de la 
construction d'une cuisine communale 
et d'un établissement d'accueil pour 
jeunes enfants 

469 500 

Choisy-le-Roi Choisy-le-Roi 
Plan d'adaptation et de réduction de 
l'exposition aux fortes chaleurs estivales 
dans plusieurs écoles 

509 800 

Courbevoie Courbevoie 

Dimension énergétique de la 
réhabilitation de l’ancienne école 
maternelle Les Genêts en crèche 
collective municipale 

103 557 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20241203-BM2024-12-03-01-AI
Date de télétransmission : 13/12/2024
Date de réception préfecture : 13/12/2024



8 

Epinay-sur-Seine Epinay-sur-Seine 
Réhabilitation des bâtiments A et C de la 
friche des Laboratoires Eclair 

1 000 000 

Créteil 
Grand Paris Sud 

Est Avenir 
Rénovation thermique de la toiture de la 
pépinière d'entreprises CITEC 

48 385 

Fresnes Fresnes 
Rénovation thermique des vestiaires du 
stade Gaston Roussel 

491 500 

Le Kremlin-
Bicêtre 

Le Kremlin-
Bicêtre 

Réhabilitation et rénovation énergétique 
du COSEC Elisabeth et Vincent Purkart 

1 000 000 

Limeil-Brévannes Limeil-Brévannes 

Dimension énergétique de travaux de 
rénovation visant à réduire l’empreinte 
carbone de plusieurs bâtiments 
communaux 

17 506 

Livry-Gargan Livry-Gargan 
Rénovation de la toiture du gymnase 
Jean Jaurès 

74 982 

Meudon Meudon 
Rénovation thermique et extension de 
l'école Ferdinand Buisson avec 
aménagement paysager des abords 

594 817 

Montfermeil Montfermeil 
Rénovation énergétique de l'Hôtel de 
Ville 

272 000 

Colombes 
OPH Colombes 
Habitat Public 

Réhabilitation thermique d'une 
résidence avenue Audra à Colombes 

1 000 000 

Santeny Santeny 
Dimension énergétique de la 
réhabilitation d'une bâtisse accueillant 
une maison médicale 

364 283 

Vitry-sur-Seine 

Syndicat 
intercommunal à 
vocation unique 
Sidoresto (Vitry-

sur-Seine) 

Rénovation des menuiseries extérieures 
du bâtiment du Sidoresto 

10 839 

Villeneuve-la-
Garenne 

Villeneuve-la-
Garenne 

Rénovation thermique du centre 
administratif 

352 700 

Villepinte Villepinte 
Rénovation thermique de l'école 
maternelle Victor Hugo 

69 800 

TOTAL 10 283 269 

 
Soit 10 283 269 euros (dix millions deux cent quatre-vingt-trois mille deux cent soixante-
neuf euros) pour 27 dossiers. 
  

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20241203-BM2024-12-03-01-AI
Date de télétransmission : 13/12/2024
Date de réception préfecture : 13/12/2024



9 

 
APPROUVE le projet de convention-type joint, qui définit les modalités de versement de cette 
subvention d’investissement. 
 

AUTORISE le Président ou son représentant à signer chaque convention relative aux subventions 
d’investissement, et à prendre tout acte pour l’exécution de la présente délibération. 
 

AUTORISE le Président ou son représentant à procéder au contrôle de la réalisation des projets 
d’investissement financés par la Métropole du Grand Paris au travers du Fonds d’Investissement 
Métropolitain. 
 
PRECISE que le bénéficiaire de la subvention s’engage à réaliser l’intégralité de la dépense déclarée 
et qu’un remboursement à due concurrence du trop-perçu pourra, à défaut, être demandé par la 
Métropole du Grand Paris. 
 
PRECISE que par dérogation au règlement en vigueur du Fonds d’Investissement Métropolitain et, à 
titre exceptionnel, les projets démarrés entre le 19 juin 2024 et le 3 décembre 2024 peuvent à titre 
exceptionnel faire l’objet d’une subvention au titre du fonds d’investissement métropolitain 
indépendamment de la date d’attribution de la subvention. 
 
PRECISE que les subventions seront imputées en section d’investissement sur l’autorisation de 
programme « ZI5100004-Fonds d’investissement métropolitain », opération « 20013 Fonds 
d’investissement métropolitain ». 
 

 
ADOPTE À L'UNANIMITÉ DES SUFFRAGES EXPRIMÉS 
 
 
 

 Le président de la Métropole du Grand Paris 
 
 
 

Patrick OLLIER 
Ancien Ministre 

Maire de Rueil-Malmaison 
 
 
 
 
Le Président certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte qui pourra faire l’objet d’un recours 
pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif de Paris dans un délai de deux mois à compter de sa 
transmission au représentant de l’Etat et de sa publication. 

 

Accusé de réception en préfecture
075-200054781-20241203-BM2024-12-03-01-AI
Date de télétransmission : 13/12/2024
Date de réception préfecture : 13/12/2024


